Omnium igitur, ut eo redeamus, unde profecti sumus, qui in vineula dati erant, cura et custodia mandata erat Undecimviris. Eorum igitur erat videre, ne qui clam vineulis se subducerent et fuga salutem peterent, si qui vero elapsi essent, eorum nomina per praecomen publice recitari iubere, et quo confugissent, investigari (Dem. Or. 1. c. Aristog. 787, 17. Dinarch. c. Aristog. 84, 1.); tum curam gerere, ne qui prius in libertatem vindicarentur, quam aut solvissent, quae deberent, aut passi essent, quae iussi essent, neve diutius in carcere retinerentur, quam aut leges aut iudices vellent. Hanc vero curam ab iis tanta acerbitate gestam esse, ut parum interesset, carcere includi et servum fieri, quum tanta crudelitate Athenienses fuisse nusquam legamus, nisi forte republica tempestatibus civilibus vehementer labefactata et penitus concussa et triginta tyrannis imperium Athenis crudeli modo obtinentibus, id ne sequitur quidem ex iis locis, quos Ulricus laudat.¹⁴⁾ Etenim si Socrates apud Platонem Apol. p. 37. C. dicit: καὶ τί με δεῖ ζῆν ἐν δεσμωτηρίῳ, δουλεύοντα τῇ ἀεὶ καθισταμένῃ ἀρχῇ, τοῖς

14) Ulric. I. I. p. 234, 2.

ένδεκα; hoc non ita dixisse putandus est, ut servus futurus esse sibi videatur; et si vincti legi a Demosthene c. Steph. p. 1133, 7—13. servata testamenta facere et heredes nominare vetantur, ea de causa non servi facti sunt.¹⁵⁾ Timebant Athenienses, ne qui civitatis debitores essent, res suos ad alios transferrent et ipsi se privarent, unde cives damna a malis hominibus accepta resarcirent.

Iam ex iis, quae modo commemorata sunt, sequitur, Undecimviris hoc munus fuisse, ut supplicium de capitis damnatis sumerent. Cf. Lex. Seguer. in Bekk. Anecdot. I. p. 192, 19. περὶ τῶν ἔνδεκα· οὗτοι τεταγμένοι ἡσαν ἐπὶ τῶν καταχριθέντων θανάτῳ. Unde iudices, qui mortis poenam infligunt, dicuntur παραδοῦναι τοῖς ἔνδεκα, ¹⁶⁾ malefici vero παραδοθῆναι, Undecimveri vero ipsi παραλαμβάνειν et λαμβάνειν καὶ ἄγειν, Xen. Hell. II. 3, 54. Supplicium vero eo tempore sumendum curabant, quo iudices id sententiis decreverant; cf. Aesch. c. Tim. p. 42. τεθνάτῳ αὐθήμερον; quod si non decreverant, videbant, ut quam primum venenum haurirent, qui mortis damnati essent. At minime aliquem interficiebant diebus festis, ut nave sacra Delum missa vel aliis diebus, quibus triste aliquid accidere religio erat. Vid. Plat. Phaed. p. 58. B. Criton. init. Si denique fides habenda est Dioni Chrysostomo¹⁷⁾ quem unum auctorem sequimur, quia Athenienses nullam coniunctionem esse volebant inter civitatem et capitis damnatum, atque civem mortis poena afficere extremum malorum esse putabant, nomina eorum, qui morte mulctandi erant, antequam ipsi carnifici traderentur, ex albo civium delebantur. Quod quidem nonnisi per Undecimviro factum esse videtur.

Tristissimum igitur ex iis, quae modo disputata sunt, erat munus Undecimvirorum; at longe tristius factum fuisse, si iidem viri secundum instituta Atheniensium ipsi damnatis manus iniicere debuissent. Quod quum vix ingenuis viris et liberrimae reipublicae civibus satis dignum esse videretur, hanc rei tristitiam Athenienses ita mitigaverant, ut, ubi Undecimvirorum auxilio opus esset, eos ipsos quidem interesse oporteret, sed circumdatos satis magno ministrorum, satellitum, pedissequorum numero, per quos τὰ μετὰ ταῦτα fieri curarent. Nam si Xenophon¹⁸⁾ Satyrum, unum ex Undecimviris, ipsum manus in Theramenem iniecisse eumque ex altari detraxisse narrat, hoc eidem ita praeter morem et consuetudinem maiorum factum esse videtur, ut id silentio non praetereundum esse censeret. Tanta enim fuit seditionis hominis crudelitas, tanta in adversarios, licet optimos viros et reipublicae amantissimos, saeviendi cupiditas, ut non dubitaret, servorum, quorum hoc erat, munere et opera fungi. Praeterea hoc factum esse illo tempore scimus, quo rempublicam e republika fere ciecam et civitatem paucorum hominum arbitrio commissam esse optimus quisque

15) Meier. et Schöm. p. 68. obs. 16.

16) Demosthenes in eadem significazione utitur verbo παραδοῦναι, nulla addita τῶν ἔνδεκα commemoratione. vid. c. Aristog. I. p. 781. 2. Cfr. Lys. c. Agorat. 490, 16. et adde Boissonad. ad Aristaeum. p. 737.

17) Orat. Rhodiac. p. 611. R. Eorum, qui publica mortis poena mulctantur, πρότερον τὸ δυνατὸν ἐξαλείφεται. τίνος ἔντεκα; ἐνδέ μὲν, δύως μητέτι δοκῶν πολιτης εἶναι πάσχει τι τοιοῦτο, ἀλλ' ὡς δυνατὸν ἀλλότριος γεγονὼς κτλ. cf. Meier. de Bon. Damnator. p. 19. obs. 47. a.

18) Xenoph. Hell. II. 3, 55. ὡς δὲ ταῦτα εἰλευ (sc. ὁ Κριτίας) εἴληκε μὲν ἀπὸ τοῦ βωμοῦ δὲ Σάντους, εἰλκον δὲ οἱ ὑπηρέται.

aegre ferebat. Socrates contra apud Platonem Apol. p. 39. E. se tamdiu cum iudicibus sermones collaturum esse ait, quam in iudicio morari liceret, quum Undecimviri aliis negotiis impediti cessarent, neque eum eo abducerent, quo nunc eundum esset. Idem viri Socrati capit is damnato quum vincula solvissent, nunciasse narrantur extreum fatum instare. Plat. Phaed. p. 59. E. Tum Plutarchus Phocionem commemorat Undecimviro intuentem eosque alloquenter et L. Annaeus Seneca (Consol. ad Helv. 13.) in narratione istius turpitudinis, quam homo impurissimus in Aristidem commiserat, quum hic ad mortem duceretur, hunc virum iustissimum inducit subridentem comitant magistratui, h. e. Undecimviris, eumque dixisse refert: admone istum, ne postea tam improbe oscitet.

Iussa igitur Undecimvirorum fecerunt ministri et satellistes, peculiari nomine παράσταται dicti. Vid. Lex. Rhet. 296, 32. Erant ii, non minus quam δύο γραμματεῖς, quem vulgo undecimum decem reliquis viris addunt, servi publici. Omnes enim γραμματεῖς praeter illos, quos Pollux VIII. 9. 98. nominat, ¹⁹⁾ et ὑπηρέται, quos magistratus, qui ἡγεμονίαν δικαστηρίου habebant, sibi adsciscabant, e servorum numero erant. Qui Undecimvirorum ὑπηρέται sive παράσταται fere ubique universi nominantur; si forte unus ex iis, is aut aliunde notus est, aut est tristissimus ille carnifex, quo iubente ultima patiendi instabat necessitas. Nominatur verbi causa unus ex his ministris δεσμωτηρίου φύλαξ et δυναμός. Cfr. Platon. Crit. init. et Phaed. p. 59. E. Carnificis vero ipsius acerbam severitatem mitigabant, eum vulgo appellantes τὸν ἀνθρωπον, Plat. Phaed. p. 116. D. τὸν δέμιον, τὸν δημόσιον, τὸν βασανιστήν, quippe qui tormentis (τοῖς ἐργαλείοις δημίου) servos cruciabat, τὸν πόρον, τὸν πρός τῷ δρόμῳ; idem dicitur apud Plat. Phaed. p. 117. δυέλλων δώσειν τὸ φάρμακον. Hae omnes loquendi formulae tum ex ea veterum consuetudine derivandae sunt, qua verebantur, ne quid mali ominis temere pronunciarent, ²⁰⁾ tum ex summa Graecorum humanitate, quam latiore illa significazione dicimus, quo Cicero, istius populi rationem secutus, nullum esse dixit vitae tempus, in quo non deceat leporem humanitatemque versari. ²¹⁾ Iam per se patet, τὸν ὑπηρέτην

19) Heffter. p. 32. §. 2.

20) Plut. Sol. 15. οὐ τὸ μῆ λέγειν δέσμημα πᾶσι τοῖς παλαιοῖς μὲν φροντὶς ἦν, μάλιστα δὲ τοῖς Αθηναῖοις, διὰ καὶ τὸ δέσμωτηρίου οἰκημα ἐκάλουν κ. τ. λ. Similiter carcer dicitur τὸ ἀναγκαῖον apud Xenoph. Hellen. V. 4, 8 et 14. ubi vid. Schneider, tum ibid. II. 3, 54. τὰ ἐκ τούτων πράττειν mortis poenam sumere, τὸ δημεῖον locus supplicii. Neque aliter in Platon. Apol. p. 37. C. καὶ τὸ με δεῖ εἶναι τὴν δεσμωτηρίῳ, δουλεύοντα τῇ δεῖ καθισταμένῃ ἀρχῇ, τοῖς ἔνδεσα, si recte viderunt Heindorfius, Schleiermacherus, Bekkerus, qui verb. τοῖς ἔνδεσα pro glossemate haberunt contra nuperimum editorem Stallbaumium, η δεῖ καθισταμένη ἀρχῇ a Socrate dicta esset, ne quid tristius indices audirent. At e mea sententia Stallbaumius rectiora vidit quam isti Triumviri. Est quidem hoc epexegeseos genus et Platon et aliis probatissimis scriptoribus satis frequens, quod passim gratae negligentiae, passim orationi affectus plenae adscribas. Ad hanc equidem retulerim locum ex Apol. Socrat., tum Criton. p. 48. C. τούτων τῶν πολλῶν, ad illam Lucian. Dial. Meretr. 13, 2. οἱ μὲν οὖν ἄλλοι κατεπειλύγεσαν, οἱ λοχαγοὶ καὶ οἱ τεισαρχοὶ. Vid. Krüger. ad Xenoph. Anabas. III. 4, 32. et Jacob. ad Lucian. Toxar. p. 134. qui plures locos e Graecis Latinisque scriptoribus contulit.

21) Vid. de Orat. II. 67, 272. Cfr. de significatione v. *humanitas* in rebus funebris interpretes ad Petron. c. 44. T. I. p. 684 Burmann.

propterea quod unus interdum nominatur et solus, vel etiam iuxta Undecimviros, quum servus fuerit, non quasi sui iuris fuisse, ita ut sua auctoritate, vel non iubentibus Undecimviris, facere potuisset, quae munieris ratio postularet. Certe hoc non dicit Maximus Tyrius,²²⁾ qui praeterquam quod alia multa non recte videt, quum singula singulis in causa Socratica attribueret, τῷ ὑπηρέτῃ ultimum et tristissimum, ut suum munus, tradidit.

Idem hic δῆμος servos torquebat, teste Aeschine de falsa legat. p. 296, 1.²³⁾ et quum reliqua omnia iussu Undecimvirorum faceret, hoc quoque ex eorum auctoritate fecisse putandus est. Sequitur quidem ex Dem. c. Nicostr. 1252 sq., si reipublicae intererat, in servos tormentis quaerere, necesse fuisse, ut Undecimviri adessent servorumque testimonia audirent. Quo sit, ut non miremur, Photium τὸν ἐνδεκάτην etiam βασιλιστὰς nominare.

Atque quae Undecimviris de iis, qui vinculis continebantur et suppicio tradebantur, cura tradita erat et demandata, haec fere fuisse videtur. Iam igitur ad alterum disputationis partem properandum esse arbitramur, qua ostendamus, quae eorum fuerit ἡγεμονία δικαιστηρίου.

Magistratus, ἀρχαῖς²⁴⁾, Athenienses eos solos dicebant, quibus in iudiciis aliquis principatus, ἡγεμονία δικαιστηρίου, lege datus erat, h. e. ea potestas, qua post litem auditam, acceptam et contestatam, admissis testibus, servis tortis tabulisque inspectis iudicis praeerant eamque ita narrabant, ut iudices auditio actore et reo sine ulla difficultate vel disceptatione aut absolvere possent aut condemnare.²⁵⁾ Summam enim et ultimam iudicandi auctoritatem in populo plurimisque ex eo electis iudicibus esse voluerunt. Recte enim Lycurgus universam civitatem magistratibus, iudicibus hominibusque privatis contineri dicit.²⁶⁾ Quot vero magistratus Athenis erant, quos scimus fuisse plurimos, tot quoque actoribus patebant viae reos ad iudices rapiendi. Saepe igitur dubitabant Athenienses, quem e magno magistratum numero in auxilium vocarent, si quem haberent, cui diem dicere vellent. Id vero modo molestum videtur oratoribus, modo utilissimum. Dem. c. Lacrit p. 940, 5. c. Androt. 601, 16. Si igitur Undecimviri magistratus erant ea, quae apud Athenienses valebat, consuetudine, necesse fuit, ut suam haberent iurisdictionem. Quae non potuit non cognationem quandam habere cum reliquis, quae pro munieris ratione modo explicata ab iis agenda erant. Etenim errat Heraldus,²⁷⁾ qui magistratus eos fuisse docet, quibus executio iudiciorum publicorum mandata fuerit, sed aliam etiam nonnullam illis competere iurisdictionem addit, quam quae ad illam executionem spectaverit.

22) Dissert. 9. cap. 2. p. 152. ed. Reisk. Σωράτην τοῦτον Μέλητος μὲν ἔγραφατο, Άρυτος δὲ εἰσήγαγε, Λύκων δὲ ἔδιωκε, κατεδίκασαν δὲ Ἀθηναῖοι, ἔδησαν δὲ οἱ ἐνδεκάτη, διέπειπε δὲ ὁ ὑπηρέτης.

23) Add. Jacobs. ad Achill. Tat. p. 904.

24) De ἀρχαῖς et discriminis, quod inter eos et ἐπιμελεῖταις, διακονίας et ὑπηρεσίας statuendum sit, docte disputaverunt Hessterus l. l. p. 17. et Boecklius Oeconom. Civil. Athen. T. I. p. 170. Augetur guidem difficultas, quod iudices nonnunquam ταῖς ἀρχαῖς adnumerantur.

25) Voemel. de Heliaca. (Progr. Francof. 1822.) p. 12.

26) Lycurg. in Leocr. p. 191. R. τοῖτα γάρ ξεῖν εἴ τοις ἡ πολιτεία συνέστηκεν, οὐ ἄρχων, δι δικαιοτης, δι ιδιώτης.

27) Heraldi Animadvers. in Salmas. observ. ad I. A. et R. IV. 7, 3.

Haec Undecimvirorum ἡγεμονία δικαισηρίου ad duo potissimum capita referenda est, ad ἀπαγωγὴν et ad ἐργάζησιν.

Ἀπαγωγὴ erat comprehensio hominis malefici eiusque deductio ad Undecimviros, qui eum in vincula coniici iuberent. cf. Ulpian. ad Dem. c. Timocr. 389, 48. Ed. Lutet. ἀπαγωγὴ δέ ἐστιν ἡ τῶν κακούγων πρὸς τοὺς ἔνδεκα παράδοσις. Poll. VIII. 49. ἡ δὲ ἀπαγωγὴ, ὅταν τις ὅν ἐστιν ἐνδεῖσασθαι μή παρόντα, τοῦτον παρόντα ἐπ' αὐτοφάρῳ λαβὼν ἀπάγῃ, addito libello, in quo crimen perscriptum legebatur, cuius reus accusabatur, quem et ipsum ἀπαγωγὴν nominabant. Quo sit, ut, quum ἀπάγειν, ut Latinorum vocabulum *ducere*, (Cic. Verr. II. 12.) significet quoque *ad mortem ducere*, cautio adhibenda sit, ne cum actione ἀπαγωγῆς temere permutetur.

Probabile est plerumque necesse fuisse, ut reus in re manifesta, ἐπ' αὐτοφάρῳ, deprehensus sit. Nam praeterquam quod haec Pollucis sententia est, qui hoc potissimum inter ἀπαγωγὴν et ἐνδεῖξιν interesse vult, quod omnium criminum, quae ἀπαγωγῆς actionem admittant, ea sit natura et conditio, ut maleficus in ipsa re deprehendi possit, iam ipsa rei indoles hoc postulare videtur. Non temere enim quemquam tantam crudelitatis invidiam in se suscepturum fuisse arbitramur, quam vix vitasset, si Undecimviri hominem accusatum, de cuius tamen crimine non satis inter ipsos constaret, in custodiam tradere nollent. Quamquam ex vexatissimo illo loco Lysiae c. Agorat. p. 138, 4. Steph., cui ne egregia quidem Sluiteri eruditio in Lect. Andoc. p. 254 sq. lucem affundere valuit, tum ex Meieri quoque et Schömanni iudicio²⁸⁾ sequi videtur, additamentum ἐπ' αὐτοφάρῳ non ita necessarium fuisse, ut in unaquaque ἀπαγωγῆς formula legeretur. Sed fortasse omnem Hessteri²⁹⁾ doctrina sustulit controversiam, id affirmantis, verba ἐπ' αὐτοφάρῳ ξυλλαμβάνειν non esse in re manifesta deprehendere, sed tot tantaque argumenta colligere, ut neque de crimine ipso, neque de eo, qui crimen commiserit, possit dubitari. Quo sit, ut nulla reliqua sit disceptatio, nisi utrum recte fecerit reus, an non.³⁰⁾

Actionem ἀπαγωγῆς Athenienses e legibus suis omnibus κακούγοις intendebant. *Κακούγοι* vero prima significatione sunt, quicunque contra leges fecisse dicuntur, quare Antiphon. de caede Herod. 713, 9. Undecimviroς τοὺς ἐπιμελητὰς τῶν κακούγων nominat. Cf. præterea eundem de caede Herod. p. 707, 9. 683, 3. Angustiori significatione hoc nomine comprehenduntur τοιχωνίχοι, qui mures perfodiunt et vi adhibita in domos irrumpunt, κλέπται, fures: (cfr. Dem. c. Timocr. 733, 9—12. et 735, 28 sq. εἰ μέν τις μεθ' ἡμέραν ὑπέρ πεντήκοντα δραχμὰς κλέπτοι, ἀπαγωγὴν πρὸς τοὺς ἔνδεκα εἶναι· εἰ δέ τις τύχτωρ ὅτιον κλέπτοι, τοῦτον εἶναι καὶ ἀποκτεῖναι καὶ τῷσι διώκοντα, καὶ ἀπαγαγεῖν τοῖς ἔνδεκα εἰ βούλοιτο), tum λωποδίται, qui in balneis vestes surripiunt, τυμβωρύχοι, qui in sepulcre irruunt, denique ἀδραποδισται, qui ingenuos homines in servitutem vendunt ant mancipia dominis suis detrahunt, (vid. Suid.

28) Meier. et Schömann. p. 228. obs. 52.

29) Hesster. p. 494. obs. ad v. 205.

30) Meier. et Schömann. p. 227. Aliam in h. I. explicando viam nuperrime Bremius ingressus est in annotatione huic orationi subiecta p. 118., qui, ut constructio loco suo constet, post ἢ addendum esse ἢ censem, ad quod referantur optativi ἀποκτείνειν et γένοιτο.

v. ἔνδεκα), et, si Heraldum sequimur, totum praedonum genus, ἀρπαγές, λησται', ιερόσυλοι, qui fana et delubra spoliant, praecipue si crimen magis ad ασέβειαν, quam ad peculatum pertinebat ³¹⁾, βαλαντίστομοι, qui non aperta vi, sed calliditate quadam et arte furantur, γοῆται, qui magicas artes exercent et alii. Praeter hos ἄτιμους omnes, qui in locis reperiabantur, a quorum aditu ἄτιμοι intercludebantur, et homicidas ad Undecimviro rapere per leges licebat. In universum igitur animadvertisendum est, actionem ἀπαγωγῆς datam esse a legibus contra omnes, qui, quum accusati essent, vitae periculum subirent.

Iam vero reis obtorto collo ad Undecimviro raptis, disceptabatur, utrum recte et secundum leges instituta esset haec actio, an non. Quam si recte factam esse censuerant, (quod erat ἀποδέχεσθαι τὴν ἀπαγωγήν. Lys. c. Theomn. p. 350.) accusati aut confitebantur, aut plane negabant, aut recte se fecisse contendebant. Rei confessi statim ad mortem deducebantur, auctore Polluc. VIII. 102. εἰ μὲν ὁμολόγοιεν θανατώσοντες, εἰ δὲ μὴ εἰσάχοντες εἰς τὰ δικαιστήρια. Si vero ad iudicium sententias provocabant, Undecimviri illos ipsos in custodia retinebant, rem vero iis iudicibus tradebant, quorum de ea erat iudicare; (in qua re formulae erant solemnes εἰσάγειν τὴν δίκην εἰς τὸ δικαιστήριον, τὴν ψῆφον διδόναι τοῖς δικαιοσταῖς) ³²⁾ damnatos vero iterum accipiebant. Sin autem ἀπαγωγῆς actionem Undecimviri omnino non accipiebant, aut si quid falsi in libello esse suspicabantur, aut si de hac re iudicari sibi per leges non licere arbitrabantur, se reum persecuturos esse negabant eumque ἀριέναι declarabant. Absoluto reo si actor ne quintam quidem suffragiorum partem tulerat, ut in omnibus aliis causis, ita in hac quoque et in ἐφηγήσει, quae statim commemorabitur, mille drachmis mulctabatur et eo ἄτιμας genere, ut nunquam hanc actionem iterum instituere liceret.

Atque ex hac disceptandi facultate intelligi potest, cur Athenienses Undecim viris hanc potestatem tribuerint. Fuisse enim nonnisi decem, ex singulis tribubus unum iisque undecimum additum fuisse scribam, non facile quisquam nobis persuadebit. Nam auctor Lex. Rhet. 250, 7. ἔνδεκα τίνει εἰσι; κληροτοὶ ἀρχοντες ἡσαν, ἔνδεκα τὸν ἄριθμον et Etym. M. v. ἔνδεκα: κληροτοὶ ἀρχοντες ἡσαν οὗτοι undecim quidem viros fuisse tradunt, sed de undecimo eoque scriba nihil addunt. Apud solum Pollucem VIII. 102. haec verba leguntur: οἱ ἔνδεκα, εἰς ἀρ' ἐξάστης φυλῆς ἐγίνετο καὶ γραμματεὺς συνηριθμεῖτο: qui quidem singulis tribubus suum assignans Virum Capitalem non habet ad quam referat undecimum. Qua de re hunc contemto fere scribae munere functum esse dicit et eum servum facit. Sed scribae, qui in ὑπηρετῶν numero habebantur ³³⁾ nusquam neque Romae neque Athenis una cum magistratibus suis nominantur: tum si cui scriba commemoratione dignus esse videbatur, cur quaeso, carnicem, cuius munus longe gravius est, cur praeconom duodecimum virum illi numero adiungere nolunt? Sed quum decem Poletae fuerint, decem Apodectae, decem Logisti, decem

31) Meier. et Schöm. p. 361.

32) Vid. Stallbaum. ad Plat. Apol. Socr. p. 139.

33) De his scribis ὑπηρέταις, quorum munus paullo contemtius erat, vid. Wesseling. ad Petit. Leg. Attic. p. 342. Wolf. ad Demosth. Leptin. p. 384. Boeckh. Oeconom. Civil. Athen. T. I. p. 201. et Goeller. ad Thucyd. VII. 10. Add. Freinsheim. ad Flor. I. 10.

Euthynae, decem στρατηγοί, alii, qui aliquam rerum Atheniensium cognitionem sibi habere videbantur, decem quoque ultimae necessitatis magistratus esse voluerunt. Qui vero propria quod decem tribus Atheniensium erant, unum virum e numero Undecimvirorum tollere conantur, ut tot sint viri, quot tribus, ii omni tempore Decemviros in Atheniensium rempublicam introducant et quasi inculcent necesse est, totam historiam, quae decem tribus a Clisthene institutas praecedit, non mediocreiter perturbatur. Oportet enim illos, opinor, demonstrare, eos, qui Decemviri post Clisthenem fuerint, ante hunc reipublicae instauratorem fuisse Quatuorviro.

Accedit ultimo loco illa Atheniensium consuetudo, e qua in singulis iudiciis iudicium numerum nunquam parem esse volebant. Cuius rei causa quum haec fuisse videatur, ne quando paria suffragia dubitationem relinquenter, quid iudices iussissent, quid non, inde multo sit probabilius, illos in Undecimviris, quippe quibus libertatem civium, vitam remque familiarem commississent, simile quiddam voluisse. Iussit scilicet Draco esse quinquaginta Ephetas et unum. Et in omnibus iudiciis appetat, rotundum illum iudicium numerum, quem brevitatis studio institutum fuisse vulgo dicunt, uno iudice fuisse maiorem.³⁴⁾

Undecimviri iudicium exercebant in Parabysto, qui locus viridi fortasse colore erat distinctus. (Paus. I. 28, 8. βατραχιοῦν³⁵⁾) Tum Harpocrat. παράβυστον· οὗτος ἐκαλεῖτο τι τῶν παρ' Ἀθηναίοις δικαιστηρίων, ἐν φέδιζαζον οἱ ἔνδεκα. Pollux. VIII. 121. γνώμια δικαιστήρια... Μέσον, Παράβυστον, Μείζον. Παραβύστον δὲ καὶ Μείζονος μέμνηται Ανσίας. ἐν μὲν τοι τῷ Παραβύστῳ οἱ ἔνδεκα ἐδίζαζον, aut ut Voemelius l. l. p. 6. observ. 6. legere mavult: Μέσον, Παράβυστον (Παραβύστον δὲ καὶ μείζονος μέμνηται καὶ Ανσίας). ἐν μὲν τοι. At unum tantum Parabyston erat (cf. Taylor. ad Dem. in Timoer. p. 720, 15.) et situm in abscondito urbis loco. Hinc Suidas v. Ἄρχος — παραβύστῳ· ἀπὸ τοῦ ἐν ἀποκρύφῃ. Sic quoque Schol. ad Lucian. Necyom. 17. verba ἐν παραβύστῳ που explicat: ἐν παρακεκρυμμένῳ, σκοτεινῷ, μικρῷ, ἀφεγγεῖ, παρακεκαλυμμένῳ, λάθρᾳ γενομένῳ. ³⁶⁾ Sed praeter ceteros audiendus est Pausanias I. 28, 8. ἔστι δὲ Ἀθηναίοις καὶ ἄλλα δικαιστήρια οὐκ ἐς τοσοῦτο δόξης ἥκοντα. τῶν μὲν οὖν καλονυμένων Παράβυστον καὶ Τρίγωνον, τὸ μὲν ἐν ἀφαρετ πόλεως ὃν καὶ ἐπ' ἐλαχίστοις συνιόντων ἐς αὐτό. Ex hac loci opportunitate rectius nomen derivandum esse videtur, quam quod Undecimviri in illo iudicio clam iudicavisse dicuntur, quod Etym. M. suadet: ἦν δὲ καὶ Παραβύστον δικαιστήριον, ὁ λάθρᾳ ἔχοινε. Hoc enim cum ab omni more et consuetudine Atheniensium quam maxime abhorret, tum in loco Demosthenis c. Timoer. p. 715, 20. ἐν παραβύστῳ — λάθρᾳ τὸν νόμον εἰσήγει, quamquam Ulpianus ad h. l. et Harpocrat. interpretantur, ut idem, esse, quod λάθρᾳ, ieuna haec et prorsus inanis repetitio vix Demosthenis esse potest.

34) Heffter. p. 47, 55 sq. Meier. et Schöm. p. 140, Schömann. de sortit. indic. p. 25.

35) Heffter. p. 53, 5. etsi Meier. et Schöm. l. l. p. 146. haec duo fuisse iudicia inter se diversa affirmant.

36) Hemsterhusius ad h. l. T. III. p. 409. Lehmann. interpretatur παραβύειν in angulum aliquem infuseire, ut a conspectu et oculis removeas. Accedit quod apud Lucianum eiusdem verbi atque compositorum haec est potestas, ut de rebus dicatur atque verbis, quae praeter modum et extra consuetudinem inculcantur, atque risum ea de causa efficiunt. Vid. Piscat. 12. De Merc. Conduct. 32. al.

Nec est quod miremur, quomodo Timocrates, senatu missō civiumque multitudine ad diem festum celebrandum effusa in iudicio legem suam ferre potuerit. Alia tamen ex loco Pausaniae modo laudato inde nascitur difficultas, quod ad causas minimas et levissimas disceptandas, ἐπ' ἑλαχίστοις, iudices eo convenisse tradit, nec facile quisquam res Undecimvirorum capitales minimas fuisse nulliusque fere ponderis contendat. Qua de causa Hessterus³⁷⁾ locum ita expedisse sibi visus est, ut verba ἐπ' ἑλαχίστοις de minore iudicūm numero explicet, qui in Parabyston convenerit, cum contra in Heliaeā maximam iudicūm numerū confluisse idem Pausanias affirmet non multo post verbis ἐξ οἱ πλεῖστοι συνίασι. Sed vereor ne ab omnibus probetur.

Haec de Apagoge ad Undecimviro. Memorantur quidem praeter hanc aliae, v. c. ἀπαγωγὴ κακώσεως ὁρμάων ad Archontem, ἀστεβέλας ad Regem, συνοφαρτίας ad Thesmothetas, μετοικίου ad Poletas. Quae vero quum non ad Undecimviro pertineant, verba attigisse satis est.

Alia ἀπαγωγῆς ratio erat ἡ ἐφῆγησις. Etenim ubi actorem vires deficiebat et robur ideoque imbecilliorē se esse sentiebat, quam ut reum obtorto collo ad Undecimviro raperet, adibat hos magistratus eosque, loco indicato, ubi adversarius deprehendendus esset in re manifesta, vel ubi absconditus lateret, rogavit, ut ipsi eum per ministros suos ad se adduci iuberent. Poll. VIII. 50. ἐφῆγεσθαι δὲ ἐστιν, ὅταν τις δι' ἀσθέειαν ἀπάγειν οὐ θαρρῶν ἐπάγῃ τὸν ὄφοντα ἐπ' οἰζταν οὐ τις τούτων ἀπορύπτεται. cf. Dem. II. c. Aristog. 803, 15. c. Androt. 601, 19.³⁸⁾ Ceterum non minus quam in ἀπαγωγῆς actione Undecimvirorum

- 37) Hesster. p. 60. Ex mea sententia haec verba Pausaniae de minori iudicūm numero intelligi nequeunt. Obstat enī graci sermonis ratio, e qua ἐπ' ἑλαχίστοις sic absolute positum modo per voc. ποάγμασι explicari potest. Rectius quidem v. δίκαιος apud mentem intellexeris; sunt vero in hoc generis neutrius usu, qui maxime cernitur in pronominibus demonstrativis (cfr. Jacobs. ad Achill. Tat. p. 543. Krüger. ad Dionys. Historiogr. p. 22.), paullo liberiōres et poetæ et prosarii scriptores Graecorum. Vid. Plat. de legg. XI. p. 537. D. καὶ δῆ καὶ δίκη πῶς οὐ παλέν, ὃ πάντες ἡμέρας τὰ διηρώπινα. Xenoph. Anab. III. 2, 22. εἰ δὲ ταῦτα μὲν γιγνώσκετε οὐ οὕτω κρείττονα, τοὺς δὲ ποιαμόδις ἀπορον τομίσετε εἴρεται. q. ἀπορον χρῆσις. De poetis unum Schaeferum laudasse sufficiat ad Theocrit. p. 219. Iam igitur verba Pausaniae de loco intelligo, qui per se iam obscurus atque in nullo honore ab iis, qui erant in urbe (οἱ συνίαστες ἐπ' τῆς πόλεως) modo rarissime (*in den allerwenigsten Fällen*) visebatur, sive ob spectaculi turpititudinem sive ob nimium, quod inter ipsum atque forum interiectum erat, intervallum. Illic usus praepositionis ἐπι non multum a solita dicendi ratione abhorret. Vid. Eurip. Iphig. Aul. 542. οὐς ἐπ' ἑλαχίστοις διαχώνοις πράσσου κακῶς, cfr. Matthiae Grammat. Graec. T. II. p. 1167. Idem fere esset τοῦλάχιστον apud Lucian. de Mercede Cond. 14. Sunt tamen, hac quoque explicatione admissa, quae me male habeant in loco Pausaniae idque in primis, quod idem scriptor de Heliaeā, Palladio, Delphinio aliisque iudiciis paullo uberioris agens Undecimvirorum nullo loco disertam fecerit mentionem. Quid de h. l. Siebelius statuerit, addere non possumus, quum hac editione careamus. Tum is, qui nuper res antiquae Graeciae amplio commentario illustrare coepit, Krusius, Pausaniae locum quidem commemoravit, (T. II. P. 1. p. 139.), explicationem vero adiicere omisit.
- 38) Non permutanda est haec ἐφῆγησις cum ὑφῆγησι, quod factum esse appetat in Etym. M. 403, 23. a Photio, Suida, Zonara. Haec explicat Lex. Rhet. 312, 31. ὑφῆγησις δίκη ἐστιν εἰσαγομένη — ἡ δικαίων δημοσίων τι κατέχειν τις δοκή καύρα. Vid. Meier. et Schömann. p. 246.

suffragia decernebant, utrum admittenda esset Ephegesis nec ne. Quae si admittebatur, inter hanc agendi rationem et illam nihil interfuit.

Haec fere erat Undecimvirorum ἡγεμονία δικαιοσηγόν. Qui si in aliis nonnunquam nominantur actionum generibus, ut in ἐνδέξει et in εἰσαγγέλιᾳ, primum observandum est, utrumque verbum non ubique significatione angustiori, ut proprium significetur actionum genus, sed significatione paullo ampliori de quolibet, quod indicatur, crimine usurpari. Ένδέξει enim et εἰσαγγέλλειν promise dicuntur, qui ad magistratus quidpiam contra leges factum esse deferant, poenamque a scelerato sumendam esse poscant, quod proprio est μητρίου et μήτρως.³⁹⁾ Deinde cum ἐνδέξει et ἀπαγωγὴ vel etiam ἐφῆγησις inter se cognatae esse videantur, qua re Meierus et Schömannus de iis una agendum esse censuerunt, non est quod miremur, veteres ipsos haec duo vocabula inter se permutasse. Quod factum esse appareret et e loco Antiphontis de caede Herod. p. 107, 6; tum Grammatici orationem a Lysia contra Agoratum περὶ ἐνδέξεως habitam esse tradunt, quae melius de ἀπαγωγῇ γόνον inscripta fuisset. Si denique in utraque accusandi forma reos in vincula coniectos esse scimus eosque igitur in Undecimvirorum potestate fuisse recte dicimus, non est, quod de munere eorum dubitemus, reos, ne indicta causa iusto diutius in carcere retinerentur, legitimo tempore, h. e. intra triginta dierum spatium, coram iis magistratibus, qui considerata criminis natura εἰσαγωγεῖς erant, in iudicio sistere. Ad hanc ἀνάχρονι ea redeunt, quae Ulricus ex Demosth. c. Timocr. p. 270. 17. (cf. 733, 12.) collegit.⁴⁰⁾

Iam ad haec, quae hucusque a nobis disputata sunt, quamvis fere omnia iis enumerata esse videntur, qui in illa auctoritate subsistendum esse putent, quae Undecimviris ut vinctorum supplicioque afficiendorum hominum custodibus ab Atheniensibus attributa fuerit, tamen adiicienda sunt, quae his magistratibus de bonis damnatorum et fiscalium debitorum data fuerit vis atque auctoritas. Sed quum de hac re Meierus separatim et doctissime quidem egerit, hic modo gravissima capita adiecisse satis habemus. Conficiebant enim indicem honorum publicatorum nonnunquam Demarchi, aliquando etiam Undecimviri. Sed non habemus, quem in re difficultiori sequamur praeter Etym. M. 338, 35. εἰσῆγον δὲ καὶ τὰ ἀπογαρμένα χωρία, οἰκίας, καὶ τὰ δημόσια εἴναι δόξαντα παρεδίδοντα τοὺς πωληταῖς, quae verba ut recte intelligi possint, fecit acuta Sluiteri emendatio, qui pro per vulgato πωλίταις legit πωληταῖς.⁴¹⁾ Verba tum a Meiero ex coniectura ita sunt restituta: εἰσῆγον δὲ καὶ τὰς ἀπογαρμένας τῶν ἀπογαρμένων χωρίων, οἰκιῶν.⁴²⁾ Extra ordinem, republica civilibus tempestatibus turbata, hoc munus obferebatur συλλογεῖσιν et ξητηταῖς, non perpetuis iis magistra-

39) Meier. et Schömann. p. 239. 261. Non aliter apud Latinos *vindicare*. Vid. Digest. XXIX. 5. fr. 26.

Quaesitum est quum necem Caii Seii heredes eius non vindicarint, an Titius nihilominus eos heredes ut indignos accusare possit ob id, quod necem eius non vindicaverint. Cfr. BALLHORNII librum: *Philologisch-juristische Studien*. I. p. 193. sq.

40) Ulricus p. 250. Meier. et Schömann. p. 74.

41) Lect. Andocid. p. 258.

42) Meier. I. l. 209, 166.

tibus, sed ad tempus creatis. Miramur, unde factum sit, ut Athenienses hoc quoque officium, quod a reliquis, quae pro munéris ratione ab Undecimviris agenda erant, prorsus alienum fuisse videtur, ad eosdem detulerint, quo suscepto non potuerunt non in multorum hominum invidiam incurrere. Nam quod Blumius dicit,⁴²⁾ illos nonnisi in bona capit's damnatorum inquisivisse, hoc paullo ingeniosius excogitatum, quam argumentis firmioribus confirmatum esse dixerim. Utut est, subsistendum esse putamus in verbis Grammatici. Quum gitur contra bonorum proscriptiones, *ἀπογραφάς*, quae contra leges factae essent, data esset propria quaedam actio, eodem nomine *ἀπογραφῆς* appellata, ut scilicet iudicibus probaretur, rem a Poletis vel Zetetis vindicatam non esse damnati, sed alterius potius cuiuscunque: de hac re Undecimviri iudices in suffragia mittere solebant.

43) Prolegom. ad Demosthenis Oration. Timocr. p. 20.

COLONIAE AD RHENUM EX OFFICINA J. P. BACHEMII.